Mọi
phương tiện cải thiện tình hình bộ binh và hải quân
đều hết sạch và vô hiệu” [ 2, tr.270]. Ngày 2/2/1859,
Rigault DeGenouilly đưa 2/3 (hai phần ba) quân số và
8 trong 14 chiến thuyền tạimặt trậnĐàNẵng, tiến vào
Nam và nhanh chóng chiếm được Gia Định. Sau đó,
lần lượt buộc triều đình Nguyễn ký Hòa ước Nhâm
Tuất (1862), Hiệp ước Giáp Tuất (1874), Hiệp ước
Harmand (1883) và Hiệp ước Patenôtre (1884), thiết
lập chế độ cai trị thuộc địa ở Việt Nam, đưa đến sự
hình thành ba xứ với ba chế độ cai trị khác nhau: Bắc
Kỳ (Tonkin) và Trung Kỳ (Annam) là xứ bảo hộ còn
Nam Kỳ (Cochinchine) là xứ thuộc địa của Pháp.